Программа повышения качества среды городского округа «город Фокино» Брянской области на 2017 г.

Проекты по благоустройству, планируемые к реализации муниципальным образованием в рамках Программы повышения качества среды на
2017 г.
	Муниципальное образование: Городской округ «город Фокино»

	Контактное лицо/исполнитель: Калинина Елена Николаевна

	№
п/п
	Наименование проекта и адрес объекта
	Соответствие шагам (указать
номера или названия шагов)
	Уровень
проекта
	Кол-во
базовых
баллов
	Кол-во премиальных баллов
	Итого кол- во баллов по проекту

	1.
	Замена ламп уличного освещения на светодиодные светильники на улицах города Фокино
	Шаг 1
	L
	8
	3
	11

	2.
	Благоустройство сквера Афганцам в г.Фокино 
	Шаг 1,2,3
	L
	8
	3
	11

	3.
	Благоустройство сквера на ул.Ленина в г.Фокино
	Шаг 1,2,5
	L
	8
	3
	11

	4.
	Ремонт автомобильной дороги от ЦРП 2 в районе дома № 29 до дома № 44 по ул.К.Маркса в г.Фокино Брянской области
	Шаг 1,4
	L
	8
	3
	11

	
	Итоговое количество баллов по проектам
	44

	




Обосновывающие комментарии: Программа повышения качества городской среды городского округа «город Фокино» разработана  на  основании опросов общественного мнения и нацелена на благоустройство территории города и, в конечном итоге, на улучшение комфортности уровня жизни населения.
Город Фокино территориально разделён на две части: старую и новую, которые располагаются друг от друга на расстоянии 5км. В новой части в основном располагаются жилой сектор (спальный район), социальные объекты, сквер Афганцам, учебно-спортивный центр «Триумф». В старой части, где располагаются промышленные предприятия (в том числе градообразующее предприятие), административные здания, ДК, социальные объекты, жилые дома, сквер Победы. Обе части города имеют центральные улицы и места отдыха жителей.
	Замена ламп уличного освещения на светодиодные светильники является одним из важных мероприятий в городе. Многочисленные жалобы жителей города сподвигают на установку современных светильников с большой зоной охвата и качеством освещения, с длительным сроком службы. Также установка светодиодных светильников является энергосберегающим мероприятием, что позволит не только улучшить освещение на улицах города, но и снизит расходы местного бюджета.
  	 В городе Фокино находится сквер Афганцев, где установлена памятная плита проживавшим в городе Фокино воинам, погибшим в боевых действиях в Афганистане. Увековечить память о погибших воинах - прямая обязанность потомков. Обустройство сквера Афганцев поможет в решении этой задачи. Центром притяжения сквера станет существующая памятная плита, зеленые насаждения, клумбы, лавочки, светильники, инсталляции, малые формы. В этом месте в новогодние праздники устанавливается центральная городская ёлка и проходят массовые гуляния. Этот сквер примыкает к общеобразовательной школе, через него дети идут в общеобразовательную школу №2. 
	Сквер на ул.Ленина находится в старой части города и является центральным местом отдыха жителей, где пересекаются основные потоки людей, по вечерам – излюбленное место отдыха молодежи.. По центральной улице города ул.Ленина, примыкающей к площади Ленина, традиционного при проведении митингов, посвященных Дню 9 Мая и освобождения города от немецко-фашистских захватчиков, движется колонна к памятнику павшим в ВОВ. В сквере располагается фонтан, который за годы эксплуатации потерял свою привлекательность. Благоустройство сквера позволит вернуть ему былую красоту и превратится в местную достопримечательность.
Замена дорожного полотна на центральной улице Карла Маркса в спальном районе города Фокино (от ЦРП 2 в районе дома № 29 до дома № 44 по ул.К.Маркса) одно из важных мероприятий, так как она является центральной сквозной проезжей зоной, соединяющей дворовые территории, подход к Фокинской средней общеобразовательной школе №3, стадиону «Триумф» и детскому саду «Тополёк». В вечернее время по данной улице прогуливается молодежь.

